Bu şair hamse tarzında Nizâmî'yi en iyi taklit eden şair olarak bilinir. Ünlü beş mesnevisinden biri *Âyine-i İskenderî* adını taşır. 4.450 beyitten oluşan eseri, Hint sultanlarından Alauddîn Muhammed Şah adına Nizâmî'nin *İskendernâmesi*'nden yüz yıl sonra (699/1300) kaleme alınmıştır³.

İskendernâmeler, konunun ele alınış biçimine göre bir savaş kitabı olmanın yanısıra ahlakî didaktik özellik de taşıyabilir.

İskender Eksenli Destansı Anlatılara Konu Olan Efsanevî Öğeler:

Âb-ı Hayat:

Ölmezlik suyu, damlaları sonsuz hayat bağışlayan tatlı ve lezzetli su, bengisu.

Topkapı Revan nr. 481-482 ve 818; Hazine Ktp., nr. 679 ve 1535-1557; III.Ahmet Ktp., nr. 580.²⁶

²⁵ Nureddin Abdurrahman Ahmed b. Câmî, *Heft Evreng*, s. 434.

²⁶ Agâh Sırrı Levend, "Divan Edebiyatında Hikâyeler", *TDA Belleten*, Ankara: 1967., s. 266, 105.'den naklen Ayçiçeği: "Ahmedî (815/1412-13) ile Behiştî

Türk edebiyatında yazılmış ilk manzum İskendernâme, Ahmedî'ye aittir. 8000 beyitten oluşur. 1390 yılında yazılarak Yıldırım Beyazıt'ın oğlu Emir Süleyman'a sunulmuştur. Türk kökenli Nizâmî-i Gencevî'nin iki bin beş yüz beyitlik aynı adlı eserinden yapılan tercümeleler de buraya dahil edilmiştir. *İskendernâme* üzerine Nihad Sami Banarlı, İsmail Ünver²⁷ ve Yaşar Akdoğan tarafından inceleme çalışması yapılmış olup, bir de yüksek lisans çalışması bulunmaktadır²⁸. Ayrıca eser Mehmet Kanar tarafından öyküleştirilerek yayınlanmıştır²⁹.

Türk edebiyatında yazılan bir diğer manzum İskendernâme, Ahmedî'nin kardeşi olan Hamzavî (ö. 818/1415?)'ye aittir. *Kıssa-i İskender* ya da *Kitâb-ı İskender* olarak adlandırılmaktadır. Yer yer Ahmedî'nin *İskendernâmesi*yle benzerlik gösterse de Ahmedî'nin eserine nisbetle sade bir dille kaleme alınmıştır.

Bir diğer İskendernâme'yi, II. Bayezid'in oğlu Şehzade Abdullah'ın çevresindeki şairlerden Karamanlı Figânî'nin yazdığı, eserin baş tarafının Farsça olduğu ve mütekârib bahriyle nazmedildiği çeşitli kaynaklarca bildirilmekteyse de eserin bugün nüshası mevcut değildir³⁰.

Türk edebiyatındaki meşhur İskendernâmelerden bir diğeri *Sedd-i İskenderî*'dir. Çağatay Lehçesi ile yazılmış olup Ali Şir Nevâyî tarafından kaleme alınmıştır. *Hamse-i Nevâyî*'nin beşinci mesnevisidir.

(917/1511-12?)'nin İskendernâme'lerinin Şekil ve Muhteva Bakımından Karşılaştırılması”

²⁷ Bk. Nihad Sami Banarlı, İsmail Ünver: Ahmedî, *İskendernâme [İnceleme- Tıpkı basım]*, Ankara: 1983.

²⁸ Bk. Akçay, Hasan: *Ahmedî'nin İskendernâmesi, Transkripsiyonlu Metin*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Harran Üniversitesi SBE.

³¹ Tören, Hatice: *Sedd-i İskenderî*, (İnceleme-Metin), Ankara: 2001., s. 9.

³² Ünver: İskender, s. 559.

BİRİNCİ BÖLÜM

NUREDDİN ABDURRAHMÂN CÂMÎ

1. Hayatı

Nureddîn Abdurrahmân b. Nizamüddîn Ahmed b. Muhammed El-Câmî'nin (Doğ. 7 Kasım 817/1414 Câm – Öl. 9 Kasım 898/1492 Herat) silsilesi, İmam-ı Azam Ebu Hanife ile akraba olan İmam Muhammed'e dayanır³³. Daha çok Molla Câmî unvanıyla tanınan İranlı âlim ve şair; birinci divânının mukaddimesinde Câm şehrine nisbetle ve hocası Ahmed-i Nâmekî-yi Câmî'nin hatırasına saygının bir ifadesi olarak Câmî mahlasını aldığını söyler³⁴.

- Ali Şir Nevâyî, *Nesayimü'l-Mahabbe min Şemayimi'l-Fütüvve 1*, (Hazırlayan: Kemal Eraslan), Ankara: 1996.
- Avfi: *Cevâmi'ü'l-Hikâyât ve Levâmi'ü'r-Rivâyât*, Hazırlayan: Emir Banu Musaffâ Kerîmî, Tahran: 1353.
- AYÇİÇEĞİ, Bünyamin: "Ahmedî (815/1412-13) ile Behiştî (917/1511-12?)'nin İskendernâme'lerinin Şekil ve Muhteva Bakımından Karşılaştırılması", s. 130.'dan naklen Ağâh Sırrı Levend, "Divan Edebiyatında Hikâyeler", TDA Belleten, Ankara: 1967.
- CANIM, Rıdvan: *Divan Edebiyatında Türler*, Ankara: 2014.